Ano 2011, Edição n.º 2418 - Crato (CE), Sexta-feira 01 de Julho de 2011.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2011, Edição n.º 2418 - Crato (CE), Sexta-feira 01 de Julho de 2011.

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 2806001/2011-GP
CRATO/CE, 28 DE JUNHO DE 2011.
O Prefeito Municipal do Crato/CE em exercício, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº 1535/94, etc.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR JOÃO BOSCO LOPES DE SOUSA, inscrito no CPF Nº. 471.455.314-20, lotado na Secretaria de Infra-Estrutura deste Município, para
ser portador(a) do Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), para custear pequenas despesas com material de consumo e/ou outros
serviços e encargos.
Parágrafo Único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de nº 0208 04 122. 0002 2.019/ 3.3. 90 36 00.
Art. 2º - O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 (dez)
dias após o vencimento do prazo de aplicação.
Art. 3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de cheque nominal e mediante recibo, em
nome da servidora indicada no Art. 1º da presente portaria.
Art. 4º - Cópia desta portaria, do cheque e recibo, deverão ser encaminhadas ao setor de contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos
termos da lei Municipal nº 1.535/94.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 28 de junho de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal de Crato.

PORTARIA

PORTARIA Nº 2806003/2011-GP
CRATO/CE, 28 DE JUNHO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da discussão do Programa de Aquisição de Leite do Programa Fome Zero, na DAS.
Nome: Francisco Erasmo Ferreira
CPF: 194.759.773-68
Cargo: Secretario de Agricultura
Lotação: Secretaria de Agricultura Pecuária e Recursos Hídricos
Destino: Fortaleza-CE Período: 29 e 30/06/2011
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país,
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 28 de junho de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 6

Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 2806004/2011-GP
CRATO/CE, 28 DE JUNHO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do módulo de Gestão Atuarial do RPPS, da Especialização em RPPS.
Nome: Jesus Rogério de Holanda
CPF: 051.741.123-72
Cargo: Diretor Presidente
Lotação: Secretaria de Planejamento e Administração
Destino: PetrolinaPeríodo: 01/07/2011
Quantidade: 01(uma)
Valor da Diária: R$ 780,00
Total Concedido: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país,
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 28 de junho de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

DECRETO

DECRETO Nº 2806001/2011.
CRATO/CE, 28 DE JUNHO DE 2011.

EMENTA: DISPÕE SOBRE A REVERSÃO DE IMÓVEL DOADO À INDÚSTRIA DE MÁQUINAS SUCESSO S.A. E ADOTA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Crato, no uso de suas funções constitucionais e fundamentado em leis pertinentes e, principalmente, no art. 64, inciso XI da Lei
Orgânica Municipal e

CONSIDERANDO que o Município de Crato/CE, através da Lei Nº 1.896/1999, de 13 de julho de 1999, doou à Indústria de Máquinas Sucesso S.A., a área
de 42.500 metros quadrados, objetivando a expansão das instalações industriais da citada empresa.

CONSIDERANDO que o Art. 5º da Lei Nº 1.896/1999 dispõe que se não tiver sido construída as instalações retro mencionadas, o imóvel ora doado reverterá
ao Patrimônio Público Municipal, independentemente de quaisquer formalidades, principalmente jurídica.

CONSIDERANDO o Laudo de Visita Técnica, Ofício, Plantas de Situação e fotos, encaminhados pela Secretaria de Infra-Estrutura, ficou amplamente
comprovado que não existe nenhuma edificação no local doado e destinado à construção de instalações industriais, até a presente data.
DECRETA

Art. 1º. Fica declarada a reversão ao patrimônio público municipal do Crato/CE, o imóvel doado à Indústria de Máquinas Sucesso S.A., inscrita no CGC/MF
sob o nº 02.450.390/0001-27, relativo à área de 42.500 metros quadrados.

Parágrafo Único – A presente REVERSÃO declara-se tendo em vista o descumprimento do determinado pelo Art. 5º da Lei Nº 1.896/1999, que estabelece a
reversão do imóvel doado ao Patrimônio Público Municipal, independentemente de quaisquer formalidades, principalmente jurídica, caso não sejam
construídas as instalações industriais citadas.

Art. 2º. Este Decreto entrará na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Crato, em 28 de junho de 2011.

SAMUEL VILAR DE ALENCAR ARARIPE
Prefeito Municipal

PORTARIA

PORTARIA Nº 2906001/2011-GP
CRATO/CE, 29 DE JUNHO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Acompanhar projetos de interesse do município, em Fortaleza-CE.
Nome: Davi França Araripe Cariri
CPF: 638.996.473-00
Cargo: Chefe de Gabinete
Lotação: Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 6

Destino: Fortaleza-CePeríodo: 29 e 30/06/2011
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país,
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 29 de junho de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 2906002/2011-GP
CRATO/CE, 29 DE JUNHO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Receber medalha de Honra ao mérito da Saúde e participar do 42° simpósio Brasileiro.
Nome: Rosevany Bezerra de Menezes
CPF: 560.009.283-00
Cargo: Assessor especial II
Lotação: Gabinete do Prefeito
Destino: Recife-PE Período: 01 e 02/07/2011
Quantidade: 02(duas)
Valor da Diária: R$ 180,00
Total Concedido: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país,
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 29 de junho de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 2906003/2011-GP
CRATO/CE, 29 DE JUNHO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Resolver assuntos junto ao Tribunal de Contas do Município, SIM mês de maio/2011.
Nome: Waldex Ferrer Herbster
CPF: 142.182.403-53
Cargo: Supervisor Administrativo e Financeiro
Lotação: Secretaria de Ação Social
Destino: Fortaleza-CE Período: 29 e 30/06/2011
Quantidade: 02(duas)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país,
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 29 de junho de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 2906004/2011-GP
CRATO/CE, 29 DE JUNHO DE 2011.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede Diária e dá outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Capacitação da APDM/CE _ associação para o desenvolvimento dos Municípios do estado do Ceará, em Fortaleza/CE .
Nome: Danielle Maria Ferreira Esmeraldo
CPF: 349.119.363-04
Cargo: Secretária de Cultura
Lotação: Secretaria de Cultura

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 6

Destino: Fortaleza/CE
Período: 29,30/06/2011 e 01/07/11
Quantidade: 03(tres)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 900,00 (novecentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país,
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 29 de junho de 2011.
Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Prefeito Municipal do Crato

SECRETARIA DE SAUDE

PORTARIA

PORTARIA Nº 2906002/2011
DE 29 DE JUNHO DE 2011
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Conduzindo paciente para tratamento de reabilitação no Hospital SARAH, em Fortaleza-CE.
Veículo: GOOL NVE 9589.Nome: Juracy Feitosa Almeida C.P. F: 005.586.173 - 36
Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza-CE Período: 30/06/2011
Valor da Diária: R$ 120,00 Quantidade: 01 (uma)
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país,
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 29 de Junho de 2011.
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 2806001/2011
DE 28 DE JUNHO DE 2011.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da
Viagem: Conduzir pacientes para realizar tratamento de saúde em Fortaleza TFD.
Veículo: Micro Ônibus NRD 4379
Nome: George Alan Teles Nobre C.P. F: 833.727.333-04
Cargo: Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza Período: 29 e 30/06/2011
Valor da Diária: 120,00 Quantidade: 02 (duas)
Total Concedido: 240,00 (Duzentos e quarenta reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país,
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 28 de Junho de 2011.
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 2806002/2011
DE 28 DE JUNHO DE 2011.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Conduzir pacientes para realizarem tratamento em saúde em Fortaleza TFD.
VEICULO: Micro Ônibus NRD 4379
Nome: Francisco Valdomiro Luciano C.P. F: 387.288.934/68
Cargo: Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza
Período: 29 e 30/06/2011
Valor da Diária: R$ 120,00
Quantidade: 02 (duas)
Total Concedido: R$ 240,00 (Duzentos quarenta reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país,
mediante recibo.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 6

Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 28 de Junho de 2011.
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 2806003/2011
DE 28 DE JUNHO DE 2011.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Conduzir pacientes do TDF para realizar tratamento de saúde em Fortaleza-CE.
Veiculo: Micro ônibus NRD 4379
Nome: Ivany Lima dos Santos C.P. F: 308.081.383-91
Cargo: Aux. de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza Período: 29 e 30/06/2011
Valor da Diária: 120,00 Quantidade: 02 (duas)
Total Concedido: 240,00 (Duzentos e quarenta reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país,
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretário Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 28 de Junho de 2011.
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 2806004/2011
DE 28 DE JUNHO DE 2011.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Participar de reunião na SESAU e entregar documentação.
Nome: Anna Philomena de Alencar Brito C.P. F: 616.934.213-72
Cargo: Assessor Especial I
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza-CE Período: 28 a 30/06/2011
Valor da Diária: 300,00 Quantidade: 03(novecentos)
Total Concedido: 900,00 ( novecentos reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país,
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 28 de junho de 2011.
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário de Saúde do Crato

PORTARIA

PORTARIA Nº 2906001/2011
DE 29 DE JUNHO DE 2011.
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da Viagem: Participar de Capacitação em Diagnostico e Quimioprofilaxia para Tuberculose. Nome: Tereza Cristina Brito e CabralC.P.F:
059.359.893-87
Cargo: Coordenadora Imunização, Tuberculose e Hanseníase.
Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza/CE Período: 04 e 05/07/2011
Valor da Diária: 300,00 Quantidade: 02 (duas)
Total Concedido: 600,00 (seiscentos reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país,
mediante recibo.
Art. 5º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 29 de junho de 2011
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário de Saúde

PORTARIA

PORTARIA Nº 2906002/2011
DE 29 DE JUNHO DE 2011
A Secretária Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:Art.1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.Objetivo da

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 6

Viagem: Conduzindo paciente para tratamento de reabilitação no Hospital SARAH, em Fortaleza-CE.
Veículo: GOOL NVE 9589.Nome: Juracy Feitosa Almeida C.P. F: 005.586.173 - 36
Cargo: Motorista Lotação: Secretaria de Saúde do Município
Destino: Fortaleza-CE Período: 30/06/2011
Valor da Diária: R$ 120,00 Quantidade: 01 (uma)
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Art.2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e ou em cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país,
mediante recibo.
Art. 3º - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete do Secretário, em 29 de Junho de 2011.
Cícero Luiz Bezerra França
Secretário de Saúde do Crato

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 6